Alicuius honesta] Fortasse legendum, *honesti.* LAMB. Sch. Leid. III. *dignitas est al.* OUD.

Verecundia digna] Leid. II. *reverentia d.* OUD.

Hic, quia de civilibus causis loquimur, fructus ad amicitiam adiungimus, ut eorum quoque causa petenda videatur: ne forte qui nos de omni amicitia dicere existimant, reprehendere incipiant, quamquam sunt qui propter utilitatem modo petendam putant amicitiam: sunt qui propter se solum: sunt qui propter se, et utilitatem. Quorum quid verissime constituatur, alius locus erit considerandi. Nunc hoc sic ad usum oratorium relinquatur, utramque propter rem amicitiam esse expetendam.

Amicitiarum autem ratio, quoniam partim sunt religionibus iunctae, partim non sunt: et quia partim veteres sunt, partim novae, partim ab illorum, partim ab nostro beneficio profectae, partim utiliores, partim minus utiles: ex causarum dignitatibus, et temporum oportunitatibus, ex officiis, ex religionibus, ex vetustatibus habebitur.

CAP. LVI. Utilitas autem aut in corpore posita est, 475 aut in extraneis rebus: quarum tamen rerum multo maxima pars ad corporis commodum revertitur, ut in republica quaedam sunt, quae (ut sic dicam) ad corpus perti-

Causis loquimur] Exsulant a Voss. I. OUD.

Eorum quoque causa] Mediam vocem ignorat Sch. OUD. Paulo post Orellius e cod. Tur. scripsit: *ne forte qui nos de omni amicitia dicere existimans reprehendere incipiat; ut ne forte pro eo, quod est ne forte quis, positum intelligatur. Ne qui et ne quis promiscue usurpata monstrat Orell. in Fragm. legis Serviliae pag. 82. ed. Klenze. Ita antiquitus factum esse non negem. Sed vide quae supra monui ad pag. 539. de si qui et si quis formulis. Existiment scripserunt Lamb. Ern. Sch. e Codicibus. Sed existimant Erf. B. L.*

Petendam putant amicitiam] Sch. *petendas p. amicitias. OUD. Putant ex uno Cod. reposuit Ern. At putant tventur Erf. B. L.*

Propter se solum] Voss. I. *pr. se solummodo. OUD.*

Verissime constituatur] Voss. II. *verisimile const. OUD.*

Alius locus erit considerandi] Sic legendum vel omnibus libris reclamantibus, qui habent, *considerandus. LAMB. Deest verbum Sch. in MSS. reliquis et ed. Omn. considerandus; prave. OUD. Considerandus etiam B. et Erf. L.*

Esse expetendam] Sch. *esse petendam. OUD. Paulo post partim ab aliorum partim ab nostro suspicatus erat Ern. atque ita exhibent Erf. et unus Oxonu. Sed non est necessarium. L.*

CAP. LVI. *Aut in corpore*] Sch. Voss. Leid. III. *aut in nostris rebus aut in corpore. OUD.*

Aut in extraneis rebus] Deest aut Leid. I. in abest Leid. III. et Sch. a m. I. *extrariis* Leid. II. III. de quo dixi ad Suet. Vesp. c. 5. et alibi, ni fallor. Vid. L. I. ad Herenn. c. 14. II. c. 13. Infra c. 59. *extrarias res. OUD. In extrariis rebus scripsit Orellius, quae ipsi antiquior vocabuli forma videtur, et saepius oblitterata. Nostri Codd. non addicunt. L.*

nent civitatis, ut agri, portus, pecunia: classes, nautae, milites, socii; quibus rebus incolumitatem, ac libertatem retinent civitates: Alia vero, quae iam quiddam magis amplum, et minus necessarium conficiunt, ut urbis egregia exornatio, atque amplitudo, ut quaedam excellens pecuniae magnitudo, amicitiarum ac societatum multitudo.

Quibus rebus non illud solum conficitur, ut salvae et incolumes, verum etiam, ut amplae, atque potentes sint civitates. Quare utilitatis duae videntur esse, incolumitas, et potentia. Incolumitas est salutis tuta, atque integra conservatio. Potentia est ad sua conservanda, et alterius obtinenda, idonearum rerum facultas. Atque in iis omnibus, quae ante dicta sunt, quid difficulter fieri et quid facile fieri possit, oportet considerare. Facile fieri id dicimus, quod sine magno, aut sine ullo labore, sumtu, molestia, quam brevissimo tempore confici potest. Difficile autem fieri, quod quamquam laboris, sumtus, molestiae, longinquitatis indiget, atque aut omnes, aut plurimas, aut maximas causas habet difficultatis; tamen, his

Classes n. mil. socii] Sch. Voss. I. Leid. I. III. *classis*. abest socii a Voss. II. OUD. *Classis* B. L.

Quibus rebus incol.] Leid. II. *q. in rebus*. OUD.

Alia vero] Sch. Voss. II. Leid. III. *aliae v.* Ed. Omn. *alia si*. OUD. *Alia vero*, ut vulgo, BT. Erf. L.

Quiddam m. amplum] Sch. *quoddam m. amp.* OUD.

Potentes sint civit.] Sch. *potentissimae s. c.* OUD.

Tuta atque integra cons.] Sch. *rata atque int. cons.* Vere, ut opinor, pro certa, firma et quasi sarta tecta. Sic in Top. c. 14. *Rata conclusio* L. II. de Fin. c. 7. *δὲ ὅλας maxime ratas*. Adi Is. Voss. ad Melam L. II. c. 7. *inf. sine pernicie et rata est*. Sic enim Leid. I. in MSS. quam plurimis *rara*; vulgo *tuta*, uti hic, et *int.* Leid. III. OUD. *Tuta* exhibent BT. Erf. L.

Alterius obtinenda] Sch. *ad tenenda alt.* OUD.

In iis omnibus] Abest praepositio Sch. a m. I. Pronomen deest Voss. I. Leid. III. dein antea Voss. I. OUD.

Difficulter fieri, et quid facile fieri] Exsulat prima vox a Sch. *difficilum et q.* Leid. II. et *q. fac. fieri* desunt Voss. I. OUD. *Quid difficulter vel posse fieri et quid facile* B. *Difficulter* omittit T. L.

Facile fieri id dicimus, quod sine magno aut sine ullo labore] Locus sumptus ex Lib. I. Rhetor. Aristotelis: *Ῥάδια δὲ ὅσα ἢ ἀνευ λύπης, ἢ ἐν ὀλίγῳ χρόνῳ. τὸ γὰρ χαλεπὸν δοῦναι ἢ λύπῃ, ἢ ἀλίθῳ χρόνῳ*. Urs. Voce fieri carent Leid. III. Voss. I. OUD. Omittit hanc vocem etiam Cod. T. Et probat Ern. L.

Difficile autem fieri] Sch. Voss. II. Ed. Omnib. *posse autem fieri*, sicuti supra, *difficulter* abest a Sch. ut distinguantur *posse fieri*, et *facile fieri*. Nec male. Atque τὸ [v.] *difficulter* et *difficile* e glossa esse profecta, conicias quoque e scriptura Leid. I. *posse autem difficile fieri*. Uti et ipsis Ciceronis verbis c. 57. *in illa superiori, possitne fieri, quaestione*. OUD. *Difficulter autem fieri posse quod* Erf. *Difficile autem fieri posse quod* B. *Ea autem fieri quod* T. Latere hic aliquid corrupti suspicatur Orell. L.

susceptis difficultatibus, compleri, atque ad exitum perducitur potest.

Quoniam ergo de honestate, et de utilitate diximus, nunc restat, ut de iis rebus, quas his adtributas esse dicebamus, necessitudine et adfectione perscribamus.

476 CAP. LVII. Puto igitur esse hanc necessitudinem, cui nulla vi resisti potest; quae neque mutari, neque leniri potest. Atque, ut apertius hoc sit, exemplis licet vim rei, qualis et quanta sit, cognoscamus. Uri posse flamma ligneam materiam necesse est. Corpus mortale aliquo tempore interire necesse est; atque ita necesse, ut vis ea postulat, quam modo describebamus, necessitudinis, cui nulla vi resisti potest, quae neque mutari, neque leniri potest. Huiusmodi necessitudines, cum in dicendi rationes incident, recte necessitudines adpellabuntur. Sin aliquae

Compleri] Sch. a m. I. *conferri*. Leid. I. *complerique*. OUD. *Confici* cum glossa } (i. e. *vel*) *compleri* Erf. L.

Quoniam ergo de h.] Deest secunda vox Sch. a m. I. *q. igitur* Leid. I. OUD. *Quoniam igitur de B.* L.

CAP. LVII. *Cui nulla vi resisti potest, quo ea secius id quod facere potest, perficiat*] Hic a verbo, *potest*, cetera in duobus Gryph. libris antiquis inveniuntur, quae absunt in manuscriptis aliis et in vulgatis. In iisdem paullo post: *partim autem esse multas res necessitatis*. BRUT. Addit Sch. *quin quod fas et ius facere possunt, perficiat*. OUD. *Cui nulla vi resisti possit, quae n. B. Cui nulla vi resisti potest quod n.* Erf. Sed plene T.: *Cui nulla vi resisti potest, quo ea secius id, quod facere potest, perficiat; quae n.* Atque ita scripsit Orellius. L.

Exemplis licet vim rei.] Sch. *exemplo scilicet vis rei*. Leid. I. *exemplo* etc. Leid. II. *veri rei*. OUD.

Qualis et quanta] Sch. *q. aut q.* OUD.

Corpus mortale] Sch. *animal. corp. mort.* OUD.

Atque ita necesse] Leid. II. *atque hoc ita n. est*. Verbum additur quoque Voss. I. Leid. III. Sch. a m. II. OUD.

Ut vis ea post.] MSS. O. et ed. Omn. *ut vis p. ea*. Bene. OUD.

Necessitudinis] Addit Voss. II. *sc. i. e. scilicet*. OUD.

Quae neque mutari neque leniri potest] Sch. hic praeposit: *quod ea secius id quod facere potest, perficiat*. OUD. Ita hoc quoque loco Cod. T. apud Orell. Scripsitque ita Orellius, sed unciis ista omnia: *cui nulla vi resisti potest, quo ea secius id, quod facere potest, perficiat, quae neque mutari neque leniri potest; nullam enim causam se videre ait quod ea statim sic repetantur*. L.

Cum in dicendi rationes incident] Sic primus edidit Lambinus, sequente Gothofredo et Grutero: debuerant igitur pariter mutare *appellantur*. Itaque verius puto edi ab maioribus *incident*, quod ego integrum exstare quoque video in duobus scriptis, ut merito revocaverim. In iisdem mox legitur: *Sin aliquae res accident diff.* Gron. Voss. I. *in dicendi r. inc.* OUD. Scripsit Sch. e Purgoldi coniectura: *Huiusmodi quum in dicendo rationes inc.* Orellius v. *necessitudines* et v. *in unciis* inclusit, ut totum locum sic legi voluerit: *Huiusmodi quum dicendi rationes inc. quae mihi ratio vera videtur*. L.

res incident difficiles, in illa superiori, possitne fieri, quaestione considerabimus.

Atque etiam hoc mihi videtur videre, esse quasdam cum adiunctione necessitudines, quasdam simplices et absolutas. Nam aliter dicere solemus: necesse est Casilinen- ses se dedere Annibali; aliter autem: necesse est Casilinum venire in Annibalis potestatem. Illic in superiore adiun- ctio est haec, nisi malint fame perire; si enim id malunt, non necesse. Hoc inferius non item, propterea quod sive velint Casilineses se dedere, sive famem perpeti, atque ita perire, necesse est Casilinum venire in Annibalis pote- statem. Quid igitur perficere potest haec necessitudinis dis- tributio? Prope dicam, plurimum, cum is locus necessi- tudinis videbitur incurrere. Nam cum simplex erit neces- situdo, nihil erit quod multa dicamus, cum eam nulla ratione lenire possimus.

Cum autem ita necesse erit, ut aliquid effugere, aut 477 adipisci velimus, tum adiunctio illa, quid habeat utilitatis, aut quid honestatis, erit considerandum. Nam si velis

Considerabimus] Sch. a m. I. *considerabitur*. OUD.

Esse quasdam etc. necessitudines] Deest verbum Voss. I. *etiam* q. *etc. necessitudines esse*. OUD.

Casilineses] MSS. O. Victor. ed. Omn. semper scribunt du- plici *ss*, et praeter Voss. I. dant *Cassilienses*. OUD. *Cassilineses* et *Cassilinum* duplici *s* Erf. uno B. L.

Nisi malint fame perire] Voss. II. *nisi se m*. Sch. Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. *nisi si malunt*. Verissime; de elegantia locu- tionis frequentissimae *nisi si* consule modo CII. Drakenb. ad Liv. L. VI. c. 26. et Duk. ad Flor. L. IV. c. 7. §. 15. *malunt* etiam Leid. II. OUD. *Nisi malint* Erf. *ni se malint* B. *Nisi si ma- lunt* T. Atque ita scripsit Orell. L.

Non necesse] MSS. O. et ed. Omn. bene *non est necesse*. OUD.

Hoc inferius] Videtur legendum: *In hoc inferiore*. LAMB. Lambinum secutus est Sch. Sed Ern. coniecerat: *hic in inferiori*. Vulgatam tenuit Orell. verba priora illa: *in superiore* e glossa esse putans. L.

Sive velint] Sch. Voss. II. *si velint*. OUD.

Atque ita perire] Media vox non apparet in Leid. II. OUD.

Perficere potest] Leid. II. *p. posset* supr. *i*. OUD.

Is locus nec. videbitur] Sch. a m. I. Voss. I. Leid. III. carent pronomine. Leid. I. *eis*. Ed. Omn. *his*. Leid. II. *videtur*. OUD. *Is* omisit T. quod idem unciis inclusit Orell. L.

Simplex erit necessitudo] Leid. III. *s. er. necessitudinis vis*. OUD.

Ut aliquid effugere, aut] Sch. *si aliquid eff. vel*; suprasc. τῷ [v.] *si voce aut*. Secundo loco *vel* etiam Leid. II. OUD. *Si aliquid eff.* e cod. T. scripsit Orell. *Cum ita necesse sit ut* B. Com- parat Orell. locum e Cic. de Nat. Deor. 1, 2. *Tribuenda — deo- rum — nunini ita sunt, si animadvertuntur ab iis*. L.

Quid habeat util.] Sch. *quod h. ut*. OUD.

Aut quid honestatis] Ed. Omn. *atque h.* OUD.

ad tunc, (ita tamen, ut id quaeras, quod conveniat ad usum civitatis) reperias nullam esse rem, quam facere necesse sit, nisi propter aliquam causam, quam adiunctionem nominamus: pariter autem esse multas res necessitudinis, ad quas similis adiunctio non accedit. Quod genus, ut homines mortales necesse est interire, sine adiunctione: ut cibo utantur, non necesse est, nisi cum illa exceptione: extra quam, si nolint fame perire.

Ergo, ut dixi, illud, quod adiungitur, semper, cuius-

Ita tamen, ut] Sch. Leid. I. *ita tantum, ut.* OUD.

Reperias] Ed. Omn. *reperies.* OUD. Hunc locum ita e coniectura exhibuit Sch. *reperias nonnullam esse rem, quam facere necesse non sit.* Recte monuit Orellius, Ciceronem tantum de iis rebus loqui, quae ad civilem usum remque iudicalem pertineant. Hoc enim velle: *in talibus de nulla necessitate (absoluta) disputari reperias, sed semper de hypothetica quadam; ut nunc vulgo dicunt.* Etenim extra iudicia et deliberationes versatur omnis necessitas absoluta. Haec Orell. L.

Nisi pr. aliquam causam] Penultima vox abest Leid. II. OUD.

Pariter autem esse multas] Ita Mauntiana nupera, neque aliter Pal. sec. alii enim voce immissa, *invenias esse multas; non necessario, repetitur quippe superius reperias.* Prima editio praefert: *praeter haec autem invenies esse multas, quam secuti sunt Victorius ac Lambinus.* GRUT. Sch. *partim autem esse multa res necessitatis, et in marg. praeterea autem invenies etc.* Voss. I. II. Leid. J. Ed. Omn. *praeter haec autem invenies m. esse etc.* Sed vere in Victorino p. 234, *praeter haec autem esse multas invenias res.* Id est necessitudines. Unde patet vocem *necessitudinis* vel *necessitatis* e glossa explicationis causa in textum irrepsisse. In ed. Omn. quoque *necessitatis.* OUD. Multum fluctuat in his lectio. Victorin. *praeter haec autem esse multas invenias res]* id est *necessitudines.* B. *praeter haec invenies multas res necessitatis ad quas.* T. *partem autem esse multas res necessitatis a. q.* Erf. *pariter autem esse multas res necessitudinis a. q.* Schützius scripsit: *praeter haec autem esse multas necessitudines.* Orellius contra: *praeter haec autem esse multas [invenias] res [necessitudinis] ad quas.* Nam v. *invenias* a multis abest, aliis *invenies.* Pro *necessitudinis* alii *necessitatis* et apud Victor. aperte glossema est illud v. Sic recte Orellius. L.

At quas similis adiunctio non accedit] Quidam putant, negationis nota deleta, sic legendum, *similis adiunctio accedit.* LAMB.

Quod genus, ut h.] Ut de Ern. coni. Orellius uncis inclusit. Schützius totum locum ita exhibuit: *Quod genus, ut homines mortales intereant, necesse est; secundum Oliveti et Lallemandi lectionem, quae tamen incertum est an codicibus innitatur.* L.

Extra quam] Necesse est, verbi gratia, homines intereant, *extra quam si velint fame perire, id est, praeterquam si, vel, nisi velint, etc.* Mendose legitur in libris vulgatis, *extra quam si nolint, etc.* LAMB.

Si nolint fame p.] Voss. I. Leid. III. *si nolunt.* Male Lambinus legi vult *si velint.* Non enim pendent haec ab illis *necesse est homines interire, sed necesse est, ut cibo utantur.* OUD.

modi sit, erit considerandum. Nam omni tempore id pertinebit, ut aut ad honestatem hoc modo exponenda necessitudo sit: necesse est hoc faciamus, si honeste volumus vivere: aut ad incolumitatem, hoc modo: necesse est, si incolumes volumus esse: aut ad commoditatem, hoc modo: necesse est, si sine incommodo volumus vivere.

CAP. LVIII. Ac summa quidem necessitudo videtur esse honestatis: huic proxima, incolumitatis: tertia ac levissima, commoditatis: quae cum his nunquam poterit duabus contendere.

Hasce autem inter se saepe necesse est, comparari, ut, quamquam praestet honestas incolumitati, tamen, utri potissimum consulendum sit, deliberetur. Cuius rei certum quoddam praescriptum videtur in perpetuum dari posse. Nam, qua in re fieri poterit, ut, cum incolumitati consuluerimus, quod sit in praesentia de honestate deli-

Id pertinebit, ut aut ad honestatem etc.] Pal. sec. *id pert. ut honestam ad partem.* GRUT. Abest rō [v.] aut a Sch. Voss. I. Leid. I. a m. I. et Leid. III. ad abest Voss. II. ad honestatis Voss. I. Sch. a m. I. In marg. ad *honestam partem*, ut exaratur in Leid. I. *honestam ad partem* Leid. II. OUD. *Ut aut ad Erf. Ut ad honestam partem hoc modo* B. Delevit aut Ern. et verba ad *honestatem* uncis inclusit. Sch. scripsit aut ad *honestatem ut hoc modo.* Orellius vv. aut ad *honestatem* uncis inclusit, sed legendum putat: ad *id pertinebit.* L.

Necesse est, hoc faciamus] Non agnoscunt rō [vv.] *hoc fac.* Sch. Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. *hoc feceremus* Leid. I. *hoc modo fac.* II. OUD. Vv. *hoc faciamus* omiserunt Ern. Sch. Orell. Desunt ea in Cod. T. *Est hoc faciamus* desunt in Cod. B. *Necesse est hoc facere* exhibet Erf. L.

Volumus esse] Sch. a m. I. v. *vivere* OUD. Haec nota pertinere videtur ad inferiora: *si incolumes volumus esse*, ubi v. *esse* in omnibus reliquis est codd. L.

Aut ad incolumitatem hoc modo] Desunt Sch. Leid. I. a m. I. aut in *necessitate incolumitatis* Voss. II. OUD. Vv. aut ad *incolumitatem hoc modo* desunt in Codd. T. Oxonn. uno. Omissa sunt ab Ern. Sch. Orell. L.

Aut ad commoditatem hoc modo] Absunt Sch. Leid. I. a m. I. aut in *necessitate commoditatis* Voss. II. OUD. Absunt eadem a codd. T. Oxon. uno. Omissa ab Ern. Sch. Orell. *Aut ad incommoditatem hoc modo* Erf. L.

Si sine incommodo v. vivere] Sch. et si etc. abest *vivere* a Leid. III. OUD.

CAP. XLVIII. *Certum quoddam praesc.*] Leid. II. III. c. *quiddam pr.* OUD. *Certum quiddam quod scriptum* B. L.

De honestate delibratum] Cum in duobus libris manuscr. scriptum reperissem, *delibratum*, in duobus aliis *deliberatum*, hoc ipsum lectoribus testificari volui, ut desinant iam dubitare omnes litterarum studiosi homines, ubique in similibus locis legendum esse *delibrare* et *delibratum*, non *delibare* neque *delibatam*; qua de re tamen plura scripsimus in commentariis Lucretianis. LAMB.

batum, virtute aliquando et industria recuperetur, incolumitatis ratio videbitur habenda: cum autem id non poterit, honestatis. Ita in eiusmodi quoque re, cum incolumitati videbimur consulere, vere poterimus dicere, nos honestatis rationem habere, quoniam sine incolumitate eam nullo tempore possumus adipisci. Qua in re vel concedere alteri, vel ad conditionem alterius descendere, vel in praesentia quiescere, atque aliud tempus exspectare oportebit.

In commoditatis vero ratione modo illud adtendatur, dignane causa videatur ea, quae ad utilitatem pertinebit, quare aut de magnificentia, aut de honestate quiddam de-rogetur. Atque in hoc loco mihi caput illud videtur esse, ut quaeramus, quid sit illud, quod si adipisci, aut effugere velimus, aliqua res nobis sit necessaria, hoc est, quae sit adiunctio, ut proinde, uti quaeque res erit, la-
479 boremus, et gravissimam quamque causam vehementissime necessariam iudicemus.

Adfectio est quaedam ex tempore, aut ex negotiorum

Delibatum quidem hodie legitur; sed antiquitus cusi exhibent, *de-liberatum*, quod et in tribus Pall. mutavitque Lambinius in *delibra-tum*, forsau bene, ita tamen ut sumatur non a *libro*, sed a *libra*. GRUT. vid. ad Cic. de Senect. c. 21. et supra ad cap. 39. Quod sit in pr. de hon. *delibatum*. Exsulant haec omnia a Leid. I, Voss. II. sit deest Leid. II. *deliberatum* in Sch. Voss. I. Ed. Omn. Vide ad c. 39. OUD. *Deliberatum* TB. Erf. L.

Virtute al. et industria] Sch. et ut *virtus al. industria*. Sed vulgatum in marg. *virtus al. per industriam* Leid. I. a m. I. *virtus al. de industria*. Ed. Omnib. *virtute aliq. et virtus aliq. industria* OUDENDORP.

Id non poterit] Leid. II, Voss. II. Sch. a m. II. Ed. Omn. *id n. potuerit*. OUD.

Ita in eiusmodi q. re] Deest prima vox Voss. I. Leid. III. *huiusm.* MSS. O. et ed. Omnib. OUD. *Huiusmodi* etiam T. B. Erf. L.

Vere pot. dicere] Leid. II. *iure pot. d.* OUD.

Vel in praesentia quiescere] Sic omnis scripta lectio. Primitus cusi, ut in praes. deinceps vulgati et in praes. GRUT. Voss. v. in praes. q. Ed. Omn. et in pr. q. OUD.

In commoditatis vero ratione] Quatuor haec voces non sunt in Pal. secundo. Grev. autem eorum loco habet: *In commoditatis tantummodo illud* etc. GRUT. Desunt Sch. Leid. III. *In necessitudine commoditatis* Leid. I. *in necessitate commoditatis* Voss. II. OUD.

Modo illud adtendatur] Leid. I. *tantum modo illi adi.* OUD.

Ad ut. pertinebit] Voss. I. ut v. e. OUD.

Quod si adipisci] Leid. II. *q. si aut adip.* OUD.

Uti quaeque res erit] Leid. III. *uti quisque r. e.* Vide Donat. et alios ad Terent. Eun. II, 3, 82. *illarum quisquam*; cave tamen huc admittas. OUD.

Ex tempore aut ex neg. eventu] Sch. *ex temporum aut negot. eventu*. Optimum sane esse illud *temporum*, sciunt, qui Cicero-

eventu, aut administratione, aut hominum studio, commutatio rerum, ut nos tales, quales ante habitae sint, aut plerumque haberi soleant, habendae videantur esse: ut ad hostes transire turpe videtur esse; at non illo animo, quo Ulysses transit: et pecuniam in mare deicere, inutile; at non eo consilio, quo Aristippus fecit. Sunt igitur res quaedam ex tempore, et ex consilio, non ex sua natura considerandae: quibus in omnibus, quid tempora petant, aut quid personis dignum sit, considerandum est: et non quid, sed quo quidque animo, quicum, quo tempore, quamdiu fiat, attendendum est. His ex partibus ad sententiam dicendam locos sumi oportere arbitramur.

CAP. LIX. Laudes autem, et vituperationes ex his locis sumentur, qui loci personis sunt adtributi, de quibus ante dictum est. Sin distributius tractare quis volet, partiatur in animum, et corpus, et extraneas res licebit.

nem legerunt. Statim quid tempora petant. OUD. *Temporum scripsit Sch. tempore*, ut nostri omnes, retinuit Orell. L.

Aut administratione] Leid. II. *aut ex adm.* OUD. Sch. scripsit: *aut ex administratione hominum aut studio.* In B. est: *aut amministrazione aut hominum studio.* In vulgata acquievit Orell. L.

Ante habitae sint] Deest adverbium Leid. III. OUD.

Turpe videtur esse] Sch. Leid. II. t. *videatur e.* OUD.

Illo animo] Voss. I. *in illo animo.* OUD.

Ulixes transit] Leid. I. *Ul. transivit.* OUD. *Ulixes transiet B. Ulixes Erf.* Atque ita recte Sch. et Orell. L.

Et pecuniam] Voss. I. *ut p.* OUD.

Quo Aristippus fecit] Pal. sec. item Grev. *deiecit*, adeo ut suspicer utramque vocem esse ab interprete. GAUR. Leid. I. II. *deiecit* e glossa scil., ut patet e Sch. cui a ll. m. superscriptum est *deiecit*. Nec tamen suspiceris cum Grutero *fecit*, quod et Victorinus agnoscit, itidem esse ab interprete. Saepe enim hoc verbo intellexerunt optimi cum actum, quem praecedens expressit, ut nos Belgae solemus per verbum *doen*. Adi Burm. ad Suet. Ner. c. 46. Virgil. I. Aen. v. 58.:

Mollitque animos et temperat iras.

Ni faciat, scil. *ni temperet iras.* ac saepe. OUD. *Quo Aristippus deiecit* scr. Ern. Sch. Orell. *Deiecit cadavera T. Fecit B. Erf. L.*

Aut quid personis dignum] Deest copula Sch. Voss. I. Leid. I. III. bene. OUD.

Et non quid] Addunt *fiat* Voss. II. Ed. Omnib. OUD.

Attendendum est] Verbo caret Leid. II. OUD.

CAP. LIX. *Laudes autem]* Deest ultima vox Leid. I. OUD.

Ex his locis sumentur, qui loci] Male *his* vel *iis* et *loci* exsulant a Leid. III. *sumuntur* Leid. II. OUD. *Ex iis locis* scr. Orell. *Ex his l.* Schütz. *his* exhibent B. Erf. *Loci* deest in Erf. Sed exhibetur a B. L.

Ante dictum est] Non comparet *ante* in Voss. I. OUD.

Tractare quis volet] Voss. I. Leid. III. *tr. qui v.* OUD. *Qui* etiam in Erf. L.

Et extraneas res] Deest conjunctio Voss. I. *et in extr.* Leid. II. *extraneas* Voss. I. II. Leid. II. III. ac suprasc. in Schol. sed vide ad c. 56. et mox. OUD. *Extraneas* BT. et quippe Oxonn. L.

Animi est, virtus, cuius de partibus paullo ante dictum est. Corporis, valetudo, dignitas, vires, velocitas. Extrariae, honos, pecunia, adfinitas, genus, amici, patria, potentia, et cetera, quae simili esse in genere intelligentur. Atque in his, id, quod in omnia valet, valere oportebit: contraria quoque, et quae, et qualia sint, intelligentur.

Videre autem in laudando, et in vituperando oportebit, non tam quae in corpore, aut in extraneis rebus habuerit is, de quo agetur, quam quo pacto his rebus usus sit. Nam fortunam quidem et laudare, stultitia, et vituperare, superbia est. Animi autem, et laus honesta, et vituperatio vehemens est. Nunc quoniam omne in causae genus argumentandi ratio tradita est, de inventione, prima ac maxima parte rhetoricae, satis dictum videtur. Quare, quoniam et una pars ad exitum hunc ab superiore libro perducta est, et hic liber non parum continet literarum, quae restant, in reliquis dicemus.

Animi est virtus] Ed. Omn. *animi laus virt.* OUD.

Extrariae] Sch. Voss. II. *extraneae.* Supr. in Sch. *rei* Leid. II. *extrariae res.* OUD. *Extraneae* B. Erf. et Oxonn. sex. *Extranea* T. L.

Quae simili esse in genere] *Dictio esse* non extat in Pal. II. Guliemius eam mutabat in *ex se.* GRUT.

In gen. intelligentur] MSS. quinque *intelligentur.* Leid. I. *intelligentur.* bene. OUD. *Quae simili in genere versantur* Sch. de conicitans similem locum de Inv. I, 27. *Molestiam, iracundiam, amorem et caetera, quae simili in genere versantur.* Vulgatam retinuit Orell. L.

Valet, valere oportebit] Prima vox non est in Leid. II. reliquae absunt Voss. II. *valere* ab ed. Omn. OUD. *Valet* omittunt T. et Erf. Omisit Sch. retinuit Orell. L.

Et quae et qualia sunt, intelligentur] Abest primum et a MSS. O. et ed. Omn. nec desideres. *sunt* Leid. I. *intelligentur* Leid. I. Voss. II. ed. Omn. OUD. *Contraria quoque, quae et qualia sunt, intelligentur* B. *Quae et qualia sint* omisso priori et, etiam T. Erf. atque ita scripsit Orell. Is tamen *intelligentur* recte retinuit. Verbis *contraria quoque* Lambinus praemiserat haec: *ut contrariis cognitis, quae in nullo cod. comparuerunt.* L.

Et in vituperando] Praepositione carent Sch. Voss. I. Leid. II. OUD.

Non tam, quae in corpore] Voss. II. *non tam ea* etc. in deest Voss. I. OUD.

In extraneis rebus] Leid. II. *in extrariis r.* OUD. *In extraneis r. T. Aut in contrariis reb.* B. *In extrariis constantiae causa* scripsit Orell. *In extraneis etiam* Erf. L.

De quo agetur] Sch. Voss. II. *de q. agitur.* OUD.

Animi autem et laus honesta] Sch. *an. enim* etc. Voss. I. *honestas.* OUD.

Argumentandi ratio] Leid. II. *arg. quoque r.* OUD.

Ab sup. libro] Sch. Leid. II. Voss. II. *a sup. l.* OUD. *Hoc ac superiore* egregie exhibet T. *hunc a sup. libr.* B. *huic ab sup. libro* Erf. *hoc et sup. libro* scripserat iam Lamb. Cod. T. secutus est Orell. L.

VARIETAS LECTIONIS
CODICIS ZUICCAVIENSIS
AD LIBROS AD HERENNIUM;
CODICIS VRATISLAVIENSIS
AD LIBROS DE INVENTIONE.

COD. ZUICCAVIENSIS.

M. T. C. ORATORUM CLARISSIMI AD HERENNIUM
RETHORICORUM NOVORUM LIBER PRIMUS.

CAP. I.

Ocium studio,
possimus a m. pr.
noluisse aut nos.
assumere relinquimus,
conquisiverunt — ad ppositum
attinebant.
quae putavimus ad rationem,
aut gloria.
de re dicere.
Sed si te, illud unum.
praeceptionis rationem.

CAP. II.

De oratoris officio.

et legibus.
et iudiciale.
demonstr. genus est.
quod attribuitur.
quod positum in cons. habet in
s. persuas.
accus. in se aut p.
in oratore esse.
et prononciationem.

De invencione.

Inv. est rer. ver. aut veris, ex-
cog. q. c. reddant prob.
quid quibusque l.
verbor. dispositionis.
et gestus.

et exerc.
impellimur diligenti ratione.
esse valeamus.

CAP. III.

recipere oporteat quasque.
ad oracionem possint.
inventioni sex partes cons.
et concl.
Exordium est principium ora-
tionis per q.
auditoris aut iudicis.
const. vel apparatus ad aud.
aut proinde ut.
et quid in controver.
primo dicendum vid.
considerandum est

CAP. IV.

*De quatuor generibus cau-
saram.*

dubium et hum.
genus causae.
aut id def.
aut oppugnamus.
genus causae int.
causa hon. et turp. partem.
res antefertur.
ad omne gen. causae.

CAP. V.

appellatur prohemium.

quae epodos nom.
 ut att. benivolos dociles auditores.
 habemus.
 ne quid turp. pars illa
 Si humile
 Si turpe erit genus causae ins.
 utendum est.
 Si honestum genus causae.
 uti vel non uti.
 uti principio vol.
 aut id oportebit.
 uti volumus sed corre nol.
 vel a script.
 principium capere.
 et attentum.
 e

q3 eorum.
 est ille qui attente.
 volt audire
 inagnis inusitatis. *novis in mar-*
gine.
 aut de his rebus quae.
 religionem aut pietatem nos esse
 dicturos.

et si rog.
 aut attente aud.
 res de quibus dicturi.
 modis possimus.
 aut in temp.
 qui audiunt aliquid ref.
 dummodo ad eam ipsam rem.
 Ab altera manu supra lineam
 addita: „haec omnia“ post
 dummodo.

et si rogabimus.
 et si simul ostendemus.
 in aliis spem nos hab.
 si quid eorum.
 hospicium sodalitem.
 advers. referemus.
 veritati eos.
 Luxuriam adversariorum prof.
 beniv. colligitur.
 quae de his estim. et quae
 A rebus ipsis.
 auditorem elf.
 et adv.
 aperiendum est CAP. VI.

de tribus temporibus.

tempora quae dil. s. cons. in
 quibus princip. uti non poss.
 aut cum.
 ab his qui ante contrad.

hominem non rem rem non
 hospitem (corr. *hominem*) spe-
 ctari op.
 facta quae dicantur.
 rem diu aux.
 factum esse ostendimus.
 Item si negab.
 aliqua r. eorum dict.
 Si persuasus auditor fuerit, id
 est si oratio.
 sibi adiumentum putav.
 possit exordiemur ab appologo.
 A fabula veris.
 imitatione depravatione iuv.
 irris. stulticia exup.
 collat. abiectione litt.
 mutat. preterea expectatione.
 arris. Si promiserimus.

CAP. VII.

quia principium eiusmodi.
 statim apertis rationib.
 conficiamus ut ad eandem com-
 moditatem in dicendi opere
 venire possimus verum
 tamen hoc per exord.
 comparandum est. Nunc ne
 quando vicioso exordio uta-
 mur, quae vicia vitanda sunt,
 docebo. In ex.
 ut usitata.
 ut non apparatus videatur esse
 oratio.

De vicioso exordio.

Viciosum.
 advers. uti potest quod.
 Item illud quo advers. ex contr.
 poterit uti.
 nimium apparatus verbis.
 compositum est.
 aut nimium longum est.
 videtur quod seperatum vocatur
 in quo etiam tr. concluditur,
 ut pr. coh. c. narr.

CAP. VIII.

De tribus narrationis generibus.
Narrationum.

genera tria sunt.
 quod pertinet (cum glossa: ge-
 nus narrat.)
 genus narrationis est
 aut fidei aut criminationis

tractari possimus.
duo gna sunt.
ut haec quae
illud vero quod ad ver.
Tres res convenit.
cognoscendum est.

C A P. IX.

De brevi narratione.

Rem.
incipiemus narrare unde.
prosequemur. et si trans.
ante quoque quae facta sint.
quod genus est si.
redisse
sed et id quod neque
adiuvet
satis est
ne id quod supra diximus.
megarum.
ubi advenit megarum.
vini loco att.

De dilucida narratione.

Rem.
ut quicquid primum.
gestum ita.
conservabimus ut gestae res
erunt.
aut potuisse
neque in aliam.
et si persequimur ea.
fiat.

De verisimili narratione.

Verisimilis
ne refelli possit.
Siu erunt ficta.
eo m. conservanda erunt.
De his rebus.
confligendum.
excogitabimus.
quod eam nos soli preter cete-
ros in tr.

C A P. X.

Dixerimus.

De Divisione caussarum.

Causarum.
adversariis et quid in contro-
versis relinquatur si ea.
convenient hoc modo.
iure fecerit et

me ulcisci neg. oportuisse (*pa-
rentum* ab al. manu in marg.)
partium numero contineri non.
nam et periculosus est ne.
res quibus de rebus dicturi.
breviter exp. Nunc ad confir-
mationem transeamus

C A P. XI.

De confirm. et conf.

Tota.
adiumenta nostra.
cognoverimus.

De caussarum constitutionibus.

Causarum.
Noster doctor hermetes.
et singulari m.
docere illos.
bipertito.

De constitutione.

Const.
ut aute diximus.
Ulysses int.
con-p. corpore tel.
ubi occ. fratrom et inimic. fr.

C A P. XII.

cum ex scripto aut ex scriptis
aliquid contr.
et contrarias leg.
cum ipso scripto
Si lex sit quae.
qui remanserunt.
omnes perterriti navim.
considerunt preter.
fortuito (sicut Sch.)
locum qui petat nominavit.
mulcta (sed e traductum)
est legitima
res in u. s. scripta duas.
heredem testamento fecerit fa-
ceret vasa (sic).
Tullius heres meus.
therenciae uxori meae.
magn. illa petit Tullius.
quae ipsa volet.
const. leg. (deest est)
coll. adversus rempub. vidit
ferre.
fecit — deiecit.
nonnihil utimur, ut hoc modo.

pret. sunt exceptiones.
et a caussa.

CAP. XIII.

lex si furiosus existet.
lex qui parentem necasse indi-
catus erit, ut his obvolutus et
obligatus corio devehatur in
fluentem et lex paterfamilias
intestatum moritur uti super
.....
familia.

legaverit.
eo damnato.
sunt in carcerem.
qui defendebant.
afferunt testamentum ipso prae-
sente conscribunt testes recte
aff.
suppl. sumitur.
hii qui
in rem nullam.
legitima ex r.

CAP. XIV.

Partes due sunt.
in cenaculo. In eo actius, (i. e.
cum eo).
eum nominare.
infirmi sed
concessio, remotio criminis,
translatio criminis, compa-
ratio.
negat se.
necessitatem.
apud tribunal plebis.
supplicium sumpsit, cui fr. esset.
apparuerit.
testamento manumissus.
peccasse et consulto reus fecisse.
misereatur.
non potest vere.

iniciemus.
sed aut in s.
concilium.

CAP. XV.

coactus fecisse.
non crimen sed culpam ipsam.
se fatetur.
ca huiusmodi (deest ea). Ga-
ius pompilius.
ut imped.
dixit.

CAP. XVI.]

satis videor.
aperiemus.
ro est ratio et quae causam fa-
cit.
in hac potissimum.
cum fatetur.
pervertit.
= nec ca quidem.
nec parva q.
acc. continet.
et quod
firm. accusator.
hoc modo sed
verba: „poenas pendere oportuit“
desunt.
crimenon.
et ratione defensionis,

CAP. XVII.

quare nec ratio quare fec. quae-
ritur.
sed et omnes.
rebus dicendum.
quon. huius vol. magu. satis
crevit.
si quo tardius
quod de negotio dim.

L I B E R II.

CAP. I.

hereny hr.
de maximis rebus primum di-
cendum fuit.
potissimum conscriberemus.

De generibus causarum
(rubro scr.)

hoc et in priore libello egimus
cum de oratoriis officiis quin-
que tr.
absoluta sed parvam

scribere incipiemus in locuti (sic semper).
posita repperiri oporteret: ad eandem conferatur.
admonuimus causas esse quamplures in quibus constitutiones ac partes.

CAP. II.

item quas argum. Graeci epichremata. sequi quas vitari. quae prima quaeque difficillimā est, et potissimum consideremus.

De coniecturali.

ventum aut habitum. probabilem collationem. unumquodque quid valeat aperiemus.

De probabili argumentatione.

reco expedisse quae inducit ad. incommodorum euitatione ita cum queritur. numquid commodum numquid incommodum.

CAP. III.

adversary in invitatione (sed in in margine). causum fuisse si potuerit in quo primum cons. num ante quid simile f. repperire repperiat disp. vel perfidum si quoquo modo contaminare personam. qui fecerit illud. he (i. e. hoc) tam perp. poterit recurrat ad inpr. Si vehementer hom. Sin nihil eorum fieri defensione et dicat. dicere.

CAP. IV.

De collatione.

cum accnsatur (semper). bonum fuisse demonstr. rationibus facere non potuisse non eque.

cupiditatem in hoc loco defensor ut demonstret bonum fuisse aut alios quoque ad id quod ipse potuisse.

De signo.

numquid est passus. accusatori convenit (corr. — iat). qua die quotta noctis. et cuius modi temporibus. ita consideratur. transigendum scierit ne satis ante scieri et. prouideri non potuerit. perficiendi haec quae fuerit sp. libris aut servis aut utrisque.

CAP. V.

De argumento.

considerare ubi visus sit ubi fuerit. numquid apparauerit. numquid in loco — fecerit aut. numquid strepitus. odore gustato. aut a quo factum sit. vestigium reptum fuerit (deest rei). visus aut comprehensus fuerit tr. reus nihil horum fecerit. esset usui futurum. signa sunt confidentiae innocentiae defensor. negabit se esse commotum.

CAP. VI.

sunt hy quibus nisi acc. et hy quibus nisi def. uti nemo potest. alia causa ab reo (b in ab tractum). sunt tum acc. tum defensoris. argumenta et a rumoribus. si aut non fieri potuisse. Hec ad improbationem et prob.

CAP. VII.

et cruciatu voluisse. ut quicquid (ut semper). argumentando isdem vs. maiores voluisse certis (deest nostros). signo simili perc. possit.

oportere quae aliis alio sit rec.
quod denique sciri aut (deest
saepe).

disp. cum probabitur.
dicta erunt probabili.
videri oportet. Item
revera sunt gesta.
in nos tanquam in alium
indignum facinus esse.

CAP. VIII.

eciam si dicemus causam
malifolos et maledicos.
et aliquam aut fictam.
titubatione impediretur.
ad hanc praeceptionis ass. (de-
est *rationis*).
accommodassemus nunc
transeamus.

CAP. IX.

De scripto et voce.

recitatione utemur deinde.
quolibet alio scripto.
quod ad rem pertinet deinde.
quid indices sequi.
diligenter scriptum sit
ea scientia quae.
adversariis excogitata sit
voluisset perscribere an non
id scriptor scripserit.
quod scripsit et dem.
sancitum est aut

CAP. X.

Deinde quod scriptum sit
lege aut non more.
non natura non bono et a quo
posse
contrariam dicemus sententiam
aut n.
constare cum inferioribus et su-
perioribus sent.
a voluntate contra scr.
enumeratione deinde
breviter exceptarum
intelligitur scriptoris vol.
recitet et voluntatem scriptoris
non interpretetur.

De contrariis legibus.

discrepant inter se vid.
numquae abrogatio

dissentiant aut altera
parte postea disseremus

CAP. XI.

De ambiguo.

ambiguum esse scriptum puta-
bitur ut puta quod
quomodo scriptum est et si id
recte more lege nat.
interpretantur e cont.
amphibologiarum
nos autem arbitramur non mo-
do adiumento esse.
enim illi dialectici amphibo-
loias (sic).
quae parte ex altera.
interpellatores quod scripti sui
tum
contempneremus.

CAP. XII.

De diffinitione.

ex quibus rebus ciuit.
constat haec sunt ea
magistratus consilium
prohibui detrimenta erarium con-
seruavi.
accommodata descr.
coniungetur et descriptionis ra-
tione aptabitur deinde con-
trariae
loquemur.

De translatione.

actionem petitionem aut execu-
tionem habeat quam non
modo alio tempore alio loco.
legibus et moribus de equo.
reperiuntur de quibus
absoluta.

De ratiocinatione.

queretur quid in rebus
de qua agitur an diss.
ea de re scr.
cauere quod satis
reuertamur.

De iuridicali absoluta.

CAP. XIII.

extrane defensionis.
conuenit queri.
eas convoceris.

quod genus est id quod argen-
tario obtuleris.

decretum impositum est Ea
reddidit Sextus Iulius non
Item Cayus Cbelius.
Publius Mucius.

qui Lucium Actium.
et communem utilitatem vid.
quod genus est, ut maior

annis sexaginta et
causa cogitorem det.
Ex eo novum genus const.

si quid inter se pepigeret si
quid

rem ubi pangunt orationem pan-
gunt in concilio.

ex conventu quae
quae iure praestare dic.
iuridicali seruandum uidetur.

De comparatione.

CAP. XIV.

primum queri conveniet
fuerit utilius statuendi potestas.
ex coniecturali constitutione.
esse quod melius.

negocium esse gestum de aliqua
probabili causa deinde que-
retur.

coniecturalis de qua ante.

His ita tractatis
utetur hoc loco communi.
qui inutile praeposuerit.
non haberet potestatem.

De translatione.

CAP. XV.

transferetur in qua
querendum est vere ne in
alium

in alium transfertur ac illud
quod reus

suscepisse fateatur.
iudicium nondum venit Locus
fecisse dicat quid.

facere idem voluisset.
transferet rem locum.
ut qui audient.

aut inutile fuisse rem.

CAP. XVI.

De concessionione.

de his partibus primum ost.
videtur.

De necessitudine.

considerandum est num culpa
ventum.

querendum est quomodo vis
deinde his qui in nec.
putari.

De imprudentia.

se defendat sed culpa contami-
nabitur de.
esse constet.

De fortuna.

Cum in fortunam.

ignosci dicet reo oportere.

praescripta Etenim

hec tres partes.

defensoris humanitatem miam

voluntatem in omnibus

non sunt in eis fraudem esse.

De deprecatione.

CAP. XVII.

queritur ex his locis.

spes erit usui futura.

si ille simplex

odio non credulitate

ignotum sit Si

nihil periculi nobis (ab eo ab
alia manu add.)

missum faciemus.

aliqua civitate.

enumeratione peccatorum.

causa iuridicialis.

supersedenda.

De remocione criminis.

demonstrabit in quem

conferetur et quoniam.

potuerit obsistere Si

et disseretur.

CAP. XVIII.

De argumentis.

satis ostendisse videmur.

consequens videtur, ut

in isdem locis.

idemidem (sic) reuoluamus.

quoquo loco.

absolutissima ac perf.
demonstrat id verum esse.
honestande atque locupletande.

CAP. XIX.

Vlixis fuisse.
acerrimum e medio.
morte salutem (deest se).
iniuria quavis inimicum.
Omnes enim cum minima de
causa peccata susc.
emolimento inductij
non se temperasse.
ira exuscitatum.
non incredibile est put.
Vlixes ad maleficium accesserit Et
absolutissima argumentatio ea est,
quae quinque partibus constat.
semper est necesse uti.
praetermittenda si parum
tum exornatione et

CAP. XX.

De vitiosa argumentatione.

Duo sunt genera.
reprehensione que reprehensione
confutare.
dilucide intelligere non poteris
recedere hac adversariorum.
argumentationes ac praec.
possimus.

De viciosa expositione.

confertur quod non est neces-
sario omnibus.
pauperes id falso et

CAP. XXI.

res ostendemus nos.
ex parte fecerat predones in il-
lo loco.
cum hoc modo in ipsorum col-
lectionem.
Ergo quoque vitandum.
:ne
expositione : quando (sic ab alia
manu supraser.)
partem relinquamus Item
enumeratione si cum aut plura
sunt.
quae homines ad malef. com-
pellunt.
quid irreligio.
Satis fuerat dixisse

CAP. XXII.

infinite moderatae sunt
igitur adversarii nostri inducti
avaritia hoc inter se fac.
fuit satis exp.
cese cecidissent abieque ad.
argo in qua argui delecti viri
vecti petebant pellem illam
inauratam.
hera mea errans medea pedem
efferret domo egra amore
saucia.
quod satis erat curasset poeta.
hera mea errans pedem efferret
domo medea animo egra et
amore saucia.
in expositione magnopere
vitiosa est.

De vitiosa ratione.

CAP. XXIII.

expositionem est non est.
Anicum ob meritam (deest ca-
stigare).
immane castigare facinus verum.
Haec propositio.
am. meum hodie non casti-
gabo
pro commissa noxia.
quod facturus non ex
philosophia fugienda est.
socord. et desidiam
saxique ad instar globosi (ad
transcriptum).
praedicant esse volubilem.
Ideo dicunt esse volubilem quia
quo saxum impulerit fors eo
cadere fortunam.
esse vocant quia nihil.
dignum aut indignum.
Sunt item philosophi qui for-
tunam negant ullam sed te-
meritate omnia regi autumant
id magis
verisimile esse aiunt quod usus
res ipsa a se experiendo edo-
cet.
veluti horestes modo fuit rex
est mendicus modo naufragio
nempe res ista obtigit.
Ergo id non forte nec fortuna
obtigit Nam
res geri Nam

CAP. XXIV.

ratio est cum videtur
 afferri id quod in expositione
 dictum est
 est omnibus anaritia
 subicit expositioni hoc modo
 propterea quia qui
 consueverunt
 non uniuersalis neque abs.
 eadem quare bruta fortuna di-
 citur

De confirmatione victiosa.

multa vitanda et in nostra
 studiosi in conf.
 improbum esse threspontem exi-
 stimabas
 huius locabas
 sin et probus
 cogis relinquere
 Eaque hoc modo
 Nulla re indigna
 si probus est collocavi
 sin autem est improbus
 diluatur hoc modo
 improbum esse threspontem exi-
 stimabas
 enr me huius loc.
 Igitur reprehensio huius concl.

CAP. XXV.

quae plures significat
 al. abutimur (sic)
 abutitur
 signa non sunt si non
 viciosum est qn (i. e. quando)
 rel.
 vel in eundem qui dicit quod
 Iracundia ductus peccavit
 huiusmodi enim
 peccata diluentur Item viciosa
 est
 constat quod etiam nunc
 di quibus est potestas sup.
 consiliant conferuntque conc.
 pro suo iure usum trespontem
 Ennius
 Satis rationibus certe ita esse
 dici videbitur hoc modo
 Item viciosa est cum id
 expectabant omnes (sed corr.)
 desertus ab omnibus
 solus ut rest.

CAP. XXVI.

partem dictum sit pot.
 factiosus dixerit Sacius
 quam uti malis legibus
 Nam et hoc tametsi rei augen-
 dae causa
 iniuriam nullam nisi
 constat vulgares
 in aliam partem transf.
 si quis furti quem arg.
 eius rei testim.
 controuersiam: dissoluere: con-
 troversia (sic), hoc modo
 id tribunomilitum
 res est sed impedita et simili
 loco profertur
 Item viciosa est cum
 si intelligam tali dare arma
 me enim est equum frui
 Item viciosa est ipsum
 Qua causa accusem hunc tum id
 disputando euol.
 Si innerecundum
 videtur ostendisse quare
 te a summo iam detexam (corr.
 detegam).

CAP. XXVII.

in aliam derivetur
 considerandum est in aliud
 accus.
 defensoris purgatio purget
 Vti cum quis accusetur habitu
 (sed corr. ambitu).
 Haec si diligenter in
 et in eiusmodi depr.
 quid dicatur non hab.
 qui in eo studiosi sunt
 preditum corpore decoloratum
 constat esse constat ergo ne-
 catum veneno deinde
 usque adeo in eo

CAP. XXVIII.

de re altera mentionem
 ut compararetur (si ab alia ma-
 nu interpos.)
 an non accipere quae
 quae in altera re inc.
 necesse vituperari alteram cum
 alteram laudes
 an vegetinis qui reipub. (sic)
 et po. ro. (sic) prof.

et is qui dicat et (alterum *et*
transscriptum) alteros qui lae-
dat
magis laudaueris aliquam lau-
dem partis att.
ne cupidius pugn.
vocabulo rei, contr.
immutate vol.
appellerentur a po. ro. (sic)
quasi non omnes
si cum causa fuit nos tamen
nominum commutationem.

De exornatione viciosa.

CAP. XXIX.

et indicatis
et locupletandam
quae sunt his rebus
dissimile nec (*est decet*).
Exemplum visum est
aut improbum ut non
quam res postulat Res
de re profertur (corr. *proferatur*).

aut improba
idonea res indicatae
viciosum est quod
argumentari et

(Desinit codex.)

(Codex est chartacens, forma
maxima, seculi quinti decimi;
scriptura multis compendiis
referta, scholiis inter lineas
multis, sed saepe insulsis;
quaedam scholia etiam in
margine. Tituli quidam in-
tercurrunt lineis rubro scri-
pti. Idem continet Horatii
Epistolas, Tibulli carmina,
Virgilli catalecta, Moretum,
Priapeia, Orationes quasdam
Ciceronis, pro Lege Manilia,
pro M. Marcello, pro Archia
poeta et alia quaedam.)

*Liber primus cum Schuetziana
ed. callatus, alter cum Grae-
viana.*

VARIETAS LECTIONIS

E CODICE VRATISLAVIENSI B.

AD LIBROS DE INVENTIONE ENOTATA.

(*Collatio facta cum Ed. Graev.*)

Nam et cum nostrae
tum animi — tum facilis
sententiam duxit
sed prodesse n.
sibi et pern.
commoda velit patriae
eloquentia sive artis inicium si-
ve studii sive exercitationis
cuiusdam
ab natura
administrabant
certos quisquam asp.
Itaque propter
inscientiam (ita Cod.)
viribus, abutebatur (; *corporis*
suprascr.)

|casi
|perniciosissimis| (sic; sed quid
hoc?)
opp. animis inesset hom.
in agros
compulit
inmanibus (sic)
hec nec tacita
rationes vitae
cum his se pateretur
a iocundissima
recedere
assuevit (semper)
 .b. .a. .
exordium boni mali qm prin-
cipium diximus.

Verisimillimum igitur mihi
 accederent privatorum
 sepe mendacio
 stare homines
 et iudicio suo d.
 per ocium celebrata
 tmo
 summa cum R. P. detrimento
 (sic).
 illum Catonem non fugit,
 quidem mea animo
 hoc sit unum
 et ad privatas et publ.
 illustris
 si eadem vita iocunda fiat
 omnium praesto est sapientia re-
 rum hanc ad i.
 hum. et inferiores sint
 maxime beluis praest.
 qua in re hom.
 praestent bestiis
 hominibus ipsis
 dicant hii
 animus uniuscuiusque
 quae et magnis et multis con-
 stat ex rebus. Eius
 quaedam deest.
 q. Greci rhetoricam v.
 cum his sentimus
 et ab eis
 contineri et m.
 apposite (sic semper et in sim.)
 ad persuadendum
 intelligimus, cum
 dicimus illud.
 ideo quod in his
 oratorem posse dicere optime
 existimavit.
 iumensam (sic).
 versari oratoris officium
 in deceptione et consultatione
 sententiae deest.
 dividit
 dicit rem
 habet in se
 esse tributam
 quae habet in se
 Ut quid sit bonum
 in vita praeter hon.
 quae sit solis m.
 consumpta int.
 de oratoris artificio
 quod ars eius quam
 mendacissime

verum hortari minimum est
 multo est maximum ex arte
 rhetoricae artis v. quam
 he quas pl.
 in hordinem
 et sententiarum desunt,
 et verborum
 genus et finem et off. huius
 tanto opere
 rebus materia artis partibus
 ac disceptione
 apellamus (sic).
 verbis definienda est c.
 diffinitiva
 eo cum quo op.
 quod accio tr.
 non
 rem incidunt (sic)
 nec causam quidem
 Nam si factum sit p.
 Occidit ne A. Ulixes
 Fregelliani
 Kartaginem
 non quid sit
 ad RP. perv.
 est controversia
 apelletur.
 non quod de re ipsa non con-
 veniat. haec omnia desunt,
 diffinienda
 subripuerit.
 illam
 nomine rem (sic).
 apellari
 atque conservari dicunt.
 et quod id f. sit apellari no-
 mine oporteat.
 quantum sit et cuiusm.
 quale quaeritur
 factum est sine ulla
 subposuit
 reprehendendum est: verum
 ne aut si taciti
 praeteriremus
 causa non secuti eum putare-
 mur.
 sunt genera c.
 recte alicuius generis causae par-
 tes putari.
 pars esse potest
 sunt genera c.
 Nullum autem dicere
 u
 multas dix

neque ipse inter se similes sint
et ab iudiciali genere pluri-
mum dissentiant.
eas partes generalis c. esse di-
xerit.

causae putabuntur.
accommodatur (sic semper).
constitutio ipsa et pars
ea neque c. neque p.
neque const. neque p. c.
delib. et demonstratio
et pars eius quaelibet int.
neque pars const. neque c. est.
neque partem const.

omnia eadem inc.
potest causa simul
assumpta (sic semper).
neque const. est nec p.
partes videtur duas nobis h.
in qua recti et equi nat.
consideratur et equitate sit
ipsa et in duas p. distribuitur
assumptivam

Assumptiva quae ipsa
nichil dat firmi
et ab sua culpa
transfertur
facere videtur.

quod ideo factum iure d.
quod aliquis ante
quodque argumentorum
an coniuncta

Et si coniuncta
coniuncta an ex
Coniuncta tamen ex
queruntur hoc modo
cartago

cartaginiensibus
Vtrum exercitus
philippum qui sociis sit: auxi-
lio mittatur
hitalia — annibalem.

CAP. XIII.

separata sunt
nam tum verba i.

res
plures significare (sic).
quod non est scriptum
diffinitiva const.

o
in qua pos. (sic).
diffinitivum (ita semper)
Ratio est, cum

causae, cogita const.
ex conflictatione causarum
Causarum est conflictio
quae causam continet
controversiae nascitur hoc m.
horestes
omnis contr. quoque s.
est hoc quod illa
rat. controversia nascitur
nobis ea
enim inquit patrem meum
a te filio.

CAP. XIV.

diductione
apellamus
horeste — horestis
def. ac potissima ad i.
et sorores
penam
debuerunt
reperientur
ex diductione
rationis iudicatio nasci
iudicationem. Factum est
repperini
tum denique
quidque (a scr. m. in marg.)
primum est ita pr.
chohaerere
ex his ducas
oportet arg. im.
pertracta
omnium debet esse
quoque in rationem exord.

CAP. XV.

benivolum (sic) attentum

bu
Quare qui causam ordini volet
(sic)

quinque sunt
favet auditoris an.
a quo est alienus an.
magno opere
Obscurum quo

tibus
difficiliores ad c. (sic)
causa est implicita.

w
qm tam d.
dividitur in d. p. in
et in insin.

Benivolentia captatur non m.
sed augetur et infl. odium. In
contemptionis

⁴⁴⁷
lit ab ipsa (i. e. *habet*)
p. turp. partem hon. (*deest et*)
translata causa vid.
et si fuerit comm. aut narratio-
nem inc.
dict. vel si uti.

CAP. XVI.

genere causae
eficere dociles op. aud.

^w
qm q. r. ex. efficere
q. quaeque rationibus confici
possit.

ab ipsa re. Ab.
illata (sic semper)
atque supplici ut.
contemptioem adducamus.
In odium ducentur
spurce malitiose superbe crude-
liter — proferemus.
usus eorum.
In contemptioem ducentur.

^{benivolentia captabitur}
Ab auditorum persona | si res
fortiter ab his sapienter mau-
sucte (sic a ser. m. suprascr.)

^{si}
et, de his (supr. scr. a ser. m.)
iudicii eorum honestatis et au-
ctoritatis expectatio.

A rebus ipsis si causam no-
stram

per contentioem
esse et aut ad omnes
aut aliquos illustres viros aut
iamortales aut summam
breni causam nostram
consistit controversia
attentissime est audire paratus.

CAP. XVII.

quomodo tractare conv.
admirabile est genus c. hoc

^{est}
ab his qu
dicendi loc s

^c
cum iam hii quos

primis
ex duabus rebus in orationem
vel oratorem nonnumquam
(primis a m. s. supr. scr.)
contrahit off.

^{eo}
aut pro homine (sic)
animus auditoris tr.
diss. te id def.
quod existimaveris
pedetemptim
indignentur
te quicquam
ab illis aud.
deinde aut *eamdem* aut c.
in praesentia dem.
fecisse id quod
facile ei cognitu
firmum sibi put.
hii qui audierint
Nunc auditor. (*sed nam corr.*)
oratione putant
paratum (suprascr.)
assensisse (sic semper)
quod illum
alienabit
polliceri non im.
non inutile erit
aut ex eo tempore vel quae ex
tempore nata est ex quo nata
sit quod strepitum aut acla-
matione possumus dicere aut
iam p. quod vel
irrisioem (sic s.)
iniciere

CAP. XVIII.

et communiter (haec supr. scr.)
propterea quia ex his
fidem auditori adimit
summo opere

ut
accom. convenire
commune quod
potest evenire
Longum quod
Separatum quod
ductum est quod aliud conficit
quam genus postulat causae
ut sicut nec si quis aliqui
membrum annexum oratio-
nis Translatum docilem au-
ditorem faciat cum benivo-

lentium causa desiderat aut
 si pr.
 postulet
 praeceptum est
 nichil horum
 traduntur praecepta
 quo nichil prof. peius est

CAP. XIX.

sunt tria genera
 in quo omnis causa
 disgressio
 de quo agitur
 et dicitur et scribitur
 duae sunt
 nec veri res similes
 res gesta
 quod genus est apius
 induxit
 bellum cartaginensibus
 Huiusmodi est
 similis cum reb.
 clamitans sepe
 o mithio
 sumptum
 est durus
 equum et bonum
 multa debet esse
 iocundo ex.
 Verum hoc ex

CAP. XX.

eam habere res, ut
 unde necesse erit inde
 factum sit
 est, narrando
 nullam aliam in rem tr.
 id quod non sit dictum int.
 verum quod nec obest
 praeterietur
 unum quodque
 quam necesse erit.
Hic tametsi — *negarit* esse
 (haec et intermedia pallidiori
 atramento sed ab eadem ma-
 nu supra scripta sunt)
 hoc in genere
 ut quodque eorum primum.
 temporum
 Ac si rerum ac servabitur ordo
 (sic)
 ut gestae erunt
 erit considerandum
 de brevitate videntur hoc

conservanda sunt,
 parum est res int.

CAP. XXI.

apparere
 si
 personarum (sic)
 facultates faciendi
 spacii (sic semper)
 oportunus (sic)
 ad eam rem de qua agitur fuisse
 et ad vulgi opinionem et ad
 eorum qui audient, rumore
 accomm.
 ac veri quidem simile ex his
 Illud praeterea op. ne aut cum
 (autem et considerare desunt)
 “
 tu (tamen) interpr.
 postulet narretur.
 obest tunc cum ips.
 magnam offensionem (excipit ar-
 gumentando et causam
 op. rei gestae partes disp.
 cum ab adv.
 cum ab his qui
 accidit
 in qua res postulabit quo
 de
 agemus cum disp. (sic)
 id
 cum aut quod (sic)
 prodesse dil.
 et exornate exp.
 aut id quod ips.
 negligitur (in hoc verbo du-
 plex g semper)
 omnia retorquenda sunt
 quae illius leviter erunt atting-
 endo commoda sua dil.
 dictum est deinde transeamus ad
 transpartitionem.

CAP. XXII.

Partes sunt duae eius, quarum.
 magno opere
 est quicquid cum adv. contineat
 certos res animo tenent
 fore (sed correctum forte)
 partitionis qualiter conv.
 Item contra convenit int.
 Agamemnonem. nam —
 uterque et hoc exposuit, quod
 quid in controversia sit pon.

expositione quemadmodum
cum nullum nisi necessarium
assumitur verbum
idcirco (sic) est utilis quod
nec extr.
in causam generande quibus
vit. est ac turpissimum inf.
permixte partibus — *impl.*
partes compl.
l'ars autem quod

^{omo}
Nam h animalis (sic)

CAP. XXIII.

ut aperta (corr. *apertae*) gene-
rali intellecta
partione (sic)
admicuisse
nec cuius genus
secum sicuti aliquam div. par-
tem et dissimilem ponas in
eadem
inciderint partes
tempore eo commodissime
explanandum
nos dicamus hoc modo.
et noluisse fecisse. Nam fec.
satis est ostendere
nulla sit partitio
et cum simplex quiddam ag.
Ac sunt quoque alia pr.
praecepta in partitione quae
tanto opere
pertineant quae vers.
in partione sic ord.
primura vitam filii. Nam

^{sosia}
ex ephelis deinde consilium
(sic) suum et nunc id ope-
rando deinde quid
in partitione postremum posuit.

Nunc
quemadmodum igitur et ad pr.
ordo postulat ipse pr.

CAP. XXIV.

nostrae causae fidem
sunt certa
tamen incommodum v.
permixtam
et confusione expositione
quomodo unum quodque
genus hiuc omnibus argoibus ar-

^u
gumentandi *ttis* (tractis) ra-
tionibus conf.

Omnis res
firmatur (corr. *confirmatur*)
est attributum
quo suo proprio et certo
definire
enumerare quarum ind.
partim in genere mortali ver-
satur
hominum genere pars in b. ge-
nere
etiam in sexu

^u
Natione geus (graecus)
maioribus et c.
incommoda confid. (inter haec
duo voc. lacuna rasura facta)
inbecillis
velox au tardus acutus
efficiosis
prudens
et omnia quae
t comparantur
considerantur (sic)

CAP. XXV.

sit edncatus.
liberalium artium
ministrat
si servus an liber; pec.
Ac si non de vivo quaeritur
absolutam in aliqua re p.
artis alicuius perc. aut
et intem corporis
studio et industria paratam
Affectio animi et
commutatio est ut leticia
in genere eodem
Studium est animi
rem amplificata
poetriae geom.
litterarum (sic semper)
considerantur
aut quid faciat
quid dicat quid facturus
haec esse attributa videntur.

CAP. XXVI.

partim quae gesta negotium
cons.
ea, quae per affixa videntur esse
ad rem

prima brevis
 Deinde ante gestam rem
 de his quae negotio attr.
 queritur locus
 administrandum (sic constan-
 ter)
 totius religionis.
 locus sit aut fuerit.
 autem
 Tempus est id quo (sic)
 pars quaedam est etern.
 anni mensuram diurni (corr. an-
 ni)
 praeterierunt

aut
 et eorum quaedam quae pro-
 pter (sic)
 et in fabularum
 numero reponatur
 existant; et quae n.
 gesta sunt
 quae plerique scire possunt.
 et item quae
 et quae consequuntur
 quid ocus
 eiusdem est cons.
 aut
 poteritne magn. (sic)
 transigi

CAP. XXVII.

esse
 utrumque hoc intelligentur.
 aut aliqua parte anni sp.
 quod a parte
 diximus dixerat. Haec
 fere eodem tempore
 Singulare est autem quod
 solet alicui evenire, ut
 sompnus
 ex his quae
 et in affectione animi
 cetera
 et quae in simili gen. (sic)
 nou
 confici potest (sic)

CAP. XXVIII.

et quod minus, et quod eque
 magnum et quod simile erit
 ei negotio de quo agitur et
 quod contr.
 eventus et minus et eque
 specie comparabili aut ex conf. aut

assimilanda nat. ind.
 contrarium dicitur
 calor
 amplectatur, ut cup.
 est exitus alicuius neg.
 in quo solet queri
 quid eximia quaque re eveniet,
 evenierit, eventorum sit
 in hoc genere commodius
 possit et quid
 ex his quas
 attributas esse
 In hac haec res quer.

queritur
 Primum quod
 Deinde eiusdem f.
 Deinde et quae ea de re
 rei lex
 Deinde de nat. eius queritur an
 evenire vulgo solet
 ins. et raro.
 ex his rebus quae positae sunt in
 Ac negotiis fere res haec

CAP. XXIX.

ex
 quae his locis (sic)
 debet esse.
 aliquo ex genere
 necessario dem. Necessario (al-
 tera corr.)
 aut per numerationem
 reprimatur
 si probus est cur. acc.
 una relicta necessario (sic)
 alicuius rei amici gratia
 esse susceptum
 fuerint nec
 ad amicum illius
 mors huius pert.
 consec. consequitur h. m.
 istud ex tempore
 autem eo tempore ipso trans-
 meari sui
 dicitis fecerim non modo non
 fecerim
 Atque diligenter oportebit vi-
 dere
 modum argumentationis in se
 solum habeat
 in
 id quod solet fieri, aut opinio-
 ne quod pos.
 aut habet in se ad h.

quod fere fieri solet
huiusmodi: si mater
diligit suum si
esse paratas

CAP. XXX.

et in his rebus quae
sub eadem ratione cad. max.
Nam si is qui
convenit his qui
habere gr.
Nam ut portus in mari sine
portu navibus
esse potest tutus
stabilis esse non potest
In his rebus, quae
est tortorium locare
nec Hermacreonti
Nec tam vera
quoniam si cicatrix est, vulnus
affluit; tum
ex itinere convenire
quod ante aut fuerit
quae sunt his
firmatur opinione
id in tribus generibus compu-
tatur religio communi
legibus iudicaverunt

auctoritate ut gra patris
nichil gessit, post
Comp. est autem
aliquam
partes sunt tres imago
casu
exemplum et
nec minus dil.
controversia quae sive ratione
debeat et in quamque argumen-
tationem conveniant
et permixtim
et ab aliis artis scr.
dicendum visum est ut
argumenti argumentandi absolu-
tio adiungeretur
solum magna rei ut.